
   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018683(Κωδ. Απόφασης: 17657)                        Σελίδα 1 

 
 
 
   

  
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ( Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ.) 

Ταχ. Δ/νση: ΘΗΒΩΝ 196-198 ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΕΝΤΗΣ, 18233 

Πληροφορίες: ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΕΥΘΥΜΙΑΔΟΥ 

Τηλ.: 2131629113 

Email: v.efthymiadou@migration.gov.gr  

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  
 
ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΕΝΤΗΣ, 17.01.2025 
Α.Π.:  9981  

      

Προς:  

 Πίνακας Αποδεκτών 

 

 

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης «Επιχορήγηση Ν.Π. Διεθνής Οργανισμός Μετανάστευσης (ΔΟΜ)  Αποστολή Ελλάδας για την υλοποίηση 

του Έργου Helios+ : Ολοκληρωμένες δράσεις ένταξης πολιτών τρίτων χωρών στην αγορά εργασίας στην Περιφέρεια Δυτικής 

Μακεδονίας» με Κωδικό ΟΠΣ 6018683 στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2021-2027» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη:  

 
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών 
διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο 
Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω 
Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική 
Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.  
2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 περί ιδρύσεως του 
Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (EKT+) και καταργήσεως του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013.  
3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των 
φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των 
δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) και τον ν. 4624/2019 
«Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).  
4. Τον υπ’ αριθμόν 2016/C 202/02 από 7.6.2016 Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  
5. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).  
6. Το άρθρο 127 του ν. 5162/2024 «Μέτρα για την ενίσχυση του εισοδήματος, φορολογικά κίνητρα για την καινοτομία και τους 
μετασχηματισμούς επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 198).  
7. Tον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, 
σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α' 61), όπως ισχύει.   
8. Τον ν. 4939/2022 «Κύρωση Κώδικα Νομοθεσίας για την υποδοχή, τη διεθνή προστασία πολιτών τρίτων χωρών και ανιθαγενών και 
την προσωρινή προστασία σε περίπτωση μαζικής εισροής εκτοπισθέντων αλλοδαπών»  (Α’ 111).  
9. Τον ν. 4825/2021 «Αναμόρφωση διαδικασιών απελάσεων και επιστροφών πολιτών τρίτων χωρών, προσέλκυση επενδυτών και 
ψηφιακών νομάδων, ζητήματα αδειών διαμονής και διαδικασιών χορήγησης διεθνούς προστασίας, διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α' 157).  

mailto:v.efthymiadou@migration.gov.gr
ΑΔΑ: ΡΔΘΗ46ΜΔΨΟ-Σ14



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018683(Κωδ. Απόφασης: 17657)                        Σελίδα 2 

10. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133).  
11. Τον ν. 4636/2019  «Περί Διεθνούς Προστασίας και άλλες διατάξεις» (Α' 169).  
12. Τον ν. 4587/2018 «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 218).  
13. Τον ν. 4540/2018 «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/33/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης Ιουνίου 2013, σχετικά με τις απαιτήσεις για την υποδοχή των αιτούντων διεθνή προστασία 
(αναδιατύπωση, L 180/96/29.6.2013) και άλλες διατάξεις – Τροποποίηση του ν. 4251/2014 (Α' 80) για την προσαρμογή της ελληνικής 
νομοθεσίας στην Οδηγία 2014/66/ΕΕ της 15ης Μαΐου 2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τις 
προϋποθέσεις εισόδου και διαμονής υπηκόων τρίτων χωρών στο πλαίσιο ενδοεταιρικής μετάθεσης - Τροποποίηση διαδικασιών 
ασύλου και άλλες διατάξεις» (Α’ 91).  
14. Τον ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης 
σύσταση Γενικής Γραμματείας Υποδοχής, προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου “σχετικά με τις κοινές διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος 
διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)” (L 180/29.6.2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α' 51) και ειδικότερα τα άρθρα 76 έως 79 και το άρθρο 81, όπως ισχύουν.  
15. Το π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4).  
16. Το π.δ. 18/2020 «Μετονομασία και σύσταση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 
34).  
17. Το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255).  
18. Το π.δ. 77/2022 «Ίδρυση Κλειστών Ελεγχόμενων Δομών (Κ.Ε.Δ.) και κατάργηση Κέντρων Υποδοχής και Ταυτοποίησης (Κ.Υ.Τ.) - 
Τροποποίηση του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου»» (Α΄ 212).  
19. Το π.δ. 20/2023 "Κατάργηση της Γενικής Διεύθυνσης Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και 
Εσωτερικών Υποθέσεων (Γ.Δ.ΣΥ.Δ.Μ.Ε.Υ.)- Τροποποίηση του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» 
(Α’ 255)." (Α' 43).  
20. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).  
21. Την υπ' αρ. 125888/06.04.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Μετανάστευσης και Ασύλου με 
θέμα  «Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων 
και καθορισμός των τυπικών και ουσιαστικών προσόντων του προσωπικού που μετακινείται ή αποσπάται σε αυτήν, σύμφωνα με το 
άρθρο 76 του ν. 4375/2016» (B’ 2203), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 197733/2024 κυα (Β΄4415).   
22. Την υπ’ αρ. Υ 12/2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο 
Παπαθανάση» (Β’ 4403).  
23. Την υπ΄ αρ. 204680/30.07.2024 απόφαση «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Μεταναστευτικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου (Υ.Ο.Δ.Δ. 797).  
24. Την με αριθµ. Πρωτ. 2636/04.09.2024 (ΑΔΑ: Ψ31Ω7ΛΨ-75Ν) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας με Θέμα: Ορισμός 
της «Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-
Μ.Ε.Υ.)» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» 2021-2027 και ανάθεση καθηκόντων της Διαχειριστικής 
Αρχής του Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» 2021-2027 για τη διαχείριση Πράξεων με τίτλο: «Ολοκληρωμένες δράσεις ένταξης 
υπηκόων τρίτων χωρών στην αγορά εργασίας» (ΣΠ 4 – ΕΣ 4Β.09 - Δράση 4Β.09.01). 
25. Την με αριθμό C(2022) 6507 final / 5.9.2022 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του Περιφερειακού 
Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία», όπως τροποποιήθηκε από την με αριθμό C(2024) 4649 final / 28-06-2024 Εκτελεστική Απόφαση. 
26. Την υπ’ αρ. 2617/03.09.2024 (ΑΔΑ: 9Γ66ΛΨ-695) Απόφαση έγκρισης της 1ης τροποποίησης του εγγράφου εξειδίκευσης της 
Δράσης 4Β.09.01. «Ολοκληρωμένες δράσεις ένταξης υπηκόων τρίτων χωρών στην αγορά εργασίας» του Προγράμματος «Δυτική 
Μακεδονία» 2021-2027.  
27. Την από 22.11.2022 απόφαση της 1ης συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» 2021-
2027 σχετικά με την έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής πράξεων. 
28. Το υπ’ αρ. 3270/30.10.2024 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» σχετικά με την 
παροχή σύμφωνης γνώμης επί της εν λόγω Πρόσκλησης.   
29. Την υπ’ αριθ. 114947/29-11-2022 υπουργική απόφαση «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2021 – 2027» (Β’ 6132).  
30. Την υπ’ αριθ. 110565/17-11-2022 υπουργική απόφαση «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 [ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του Ν. 
4914/2022 (Α’ 61)]» (Β’ 5958), όπως ισχύει.  
31. Την υπ’ αριθ. 5483/20-01-2023 κοινή απόφαση των υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασίες 
δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά 
Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β’ 390).  
32. Την υπ’ αριθ. 115474/ΕΞ 2024/07.08.2024 υπουργική απόφαση «Τροποποίηση και Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 114274/28-11-
2022 απόφασης με θέμα «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο 
των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β’ 4921).  
33. Την υπ’ αριθ.  82759 /30-08-2024 κοινή υπουργική απόφαση των υπουργών Ανάπτυξης Και Επενδύσεων - Παιδείας Και 
Θρησκευμάτων - Εργασίας Και Κοινωνικών Υποθέσεων « Σύστημα Σχεδιασμού και Διαχείρισης της υλοποίησης 
συγχρηματοδοτούμενων/επιδοτούμενων προγραμμάτων μη τυπικής μάθησης, Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Ε.Κ) και 
Γενικής Εκπαίδευσης Ενηλίκων (Γ.Ε.Ε).» (Β’ 4581).  
34. Την υπ’ αριθ. 74898/05.07.2021 επιστολή της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων  με θέμα Παροχή γνώμης για την ύπαρξη 
στοιχείων κρατικών ενισχύσεων για το έργο με τίτλο «Ζητήματα Κρατικών Ενισχύσεων σε «Ολοκληρωμένο Πρόγραμμα για την 
Κοινωνική Ένταξη Υπηκόων Τρίτων Χωρών για στήριξη από το ΕΚΤ+», την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027».  
35. Την υπ’ αρ. 10616/2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Μετανάστευσης και Ασύλου και Οικονομικών «Καθορισμός λειτουργίας 
του «Μητρώου Ελληνικών και Ξένων Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων (ΜΚΟ)» και του «Μητρώου Μελών Μη Κυβερνητικών 
Οργανώσεων (ΜΚΟ)», που δραστηριοποιούνται σε θέματα διεθνούς προστασίας, μετανάστευσης και κοινωνικής ένταξης εντός της 
Ελληνικής Επικράτειας (Β΄3820).   
36. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου για τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027, όπως ισχύει.  

ΑΔΑ: ΡΔΘΗ46ΜΔΨΟ-Σ14



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018683(Κωδ. Απόφασης: 17657)                        Σελίδα 3 

37. Το από 30.08.2024 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας της Ειδικής Υπηρεσία Συντονισμού Δράσεων ΕΚΤ (ΕΥΣΕΚΤ) με τίτλο 
«Έναρξη υλοποίησης της πράξης «Ολοκληρωμένες δράσεις ένταξης ΥΠΤ στην αγορά εργασίας» (νέο ΗΛΙΟΣ+)» (Αριθµ. Πρωτ.: οικ. 
261301/21.10.24).   
38. Τον ΟΔΗΓΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ του Προγράμματος HELIOS+, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και δεσμευτικό Πλαίσιο 
για την υλοποίηση της Πράξης.  
39. Την υπ΄αρ.271764/05.11.2024 (ΑΔΑ: ΡΜΚΕ46ΜΔΨΟ-8Λ1) Πρόσκληση του Ενδιάμεσου Φορέα «Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού 
και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ.) με τίτλο «Helios+: Ολοκληρωμένες 
δράσεις ένταξης πολιτών τρίτων χωρών στην αγορά εργασίας» για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Προγράμματος «Δυτική 
Μακεδονία»  
40. Τo με ID 40929 – 10.11.2024 – 20:39 Τεχνικό Δελτίο Πράξης και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα του δικαιούχου «Διεθνής 
Οργανισμός Μετανάστευσης» (ΔΟΜ) προς τον Ενδιάμεσο Φορέα «Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού & Διαχείρισης Προγραμμάτων 
Μετανάστευσης & Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ)» για χρηματοδότηση της υπόψη πράξης στο Πρόγραμμα «Δυτική 
Μακεδονία».  
41.  Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της αξιολόγησης της πρότασης και 
ειδικότερα στη Λίστα Ελέγχου Πληρότητας & επιλεξιμότητας της πρότασης και στα Φύλλα Αξιολόγησης Πράξης, τα οποία 
αποτυπώνονται στο ΟΠΣ.   
42.    Την από 23.12.2024 αλληλογραφία της ΕΥΘΥΠΣ σχετικά με το Παράρτημα Ι της Απόφασης Ένταξης της πράξης (Α.Π. εισερχ. 
307819/24.12.2024).  
43.    Την υπ' αρ. πρωτ 9126/15.01.2025 θετική εισήγηση του προϊσταμένου του ΕΦ του Προγράμματος. 

 

Αποφασίζει  

την Ένταξη της Πράξης «Επιχορήγηση Ν.Π. Διεθνής Οργανισμός Μετανάστευσης (ΔΟΜ)  Αποστολή Ελλάδας για την υλοποίηση του 

Έργου Helios+ : Ολοκληρωμένες δράσεις ένταξης πολιτών τρίτων χωρών στην αγορά εργασίας στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας» 

με Κωδικό ΟΠΣ 6018683 στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2021-2027» και στην Προτεραιότητα «Ενίσχυση της Κοινωνικής 

Ανάπτυξης της Περιφέρειας (ΕΚΤ+)»  

 
  

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο. 
 
Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  6018683 

2. Κωδικός COFOG2 10.9 - Κοινωνική προστασία π.δ.κ.α. 

3.Δικαιούχος: 
ΔΙΕΘΝΗΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΕΩΣ (ΔΟΜ) 
ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΕΛΛΑΔΟΣ 

4.Κωδικός Δικαιούχου: 613142145 

5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
Η προτεινόμενη Πράξη HELIOS+ “Ολοκληρωμένες δράσεις ένταξης πολιτών τρίτων χωρών στην αγορά εργασίας” στην 
Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας”, εφεξής «HELIOS+», θα υλοποιηθεί στη Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας στο πλαίσιο της 
Εθνικής Στρατηγικής για την Ένταξη του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου (YMA) και σε συνεργασία και σύμφωνα με 
το θεσμικό πλαίσιο του αρμόδιου Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου (YMA), και αφορά στην υποστήριξη για την ένταξη 
στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας των πολιτών τρίτων χωρών (ΠΤΧ),  Δικαιούχων Διεθνούς Προστασίας (ΔΔΠ) και 
Δικαιούχων Προσωρινής Προστασίας (ΔΠΠ), όπως αυτοί ορίζονται στον Οδηγό Εφαρμογής. 
Η Πράξη επιδιώκει να προωθήσει την ένταξη της ομάδας στόχου στην κοινωνικοοικονομική ζωή και την αγορά εργασίας της 
περιφέρειας. Με γνώμονα τις ανάγκες της ομάδας στόχου, καθώς και των τοπικών κοινωνιών, η Πράξη θα προσφέρει 
υπηρεσίες ένταξης που επικεντρώνονται στην: 
• Ενίσχυση και διευκόλυνση της πρόσβασης των ωφελούμενων στην αγορά εργασίας, μέσω ομαδικών και ατομικών 
συνεδριών εργασιακής συμβουλευτικής, και παροχής επαγγελματικής κατάρτισης.  
• Παρακολούθηση και παροχή υποστήριξης στους ωφελούμενους στα διάφορα στάδια της διαδικασίας ένταξης, με 
σκοπό την ενίσχυση της αλληλεπίδρασής τους με τις τοπικές κοινωνίες και την αυτόνομη πρόσβασή τους σε κοινωνικές και 
δημόσιες υπηρεσίες. 
• Ενίσχυση της δυνατότητας για ανεξάρτητη διαβίωση των ωφελούμενων μέσω της εκμάθησης της ελληνικής γλώσσας.   
• Παροχή στεγαστικής υποστήριξης με σκοπό την ενίσχυση της ανεξάρτητης διαβίωσης στην Ελλάδα και τη 
διευκόλυνση της ένταξης των ωφελούμενων στην αγορά εργασίας.  
• Ευαισθητοποίηση και ενίσχυση των κοινοτήτων υποδοχής και εμπλεκόμενων φορέων σε τοπικό και περιφερειακό 
επίπεδο για την προώθηση της κοινωνικής και εργασιακής ένταξης των ωφελούμενων της Πράξης και ενημέρωση των 
τοπικών κοινωνιών και φορέων σχετικά με τα οφέλη της. 
 
Για την υλοποίηση των ανωτέρω ο Διεθνής Οργανισμός Μετανάστευσης (ΔΟΜ), ως Δικαιούχος της Πράξης, με τη συνεργασία 
Συνδικαιούχου και ανάδοχων, ως ορίζονται παρακάτω, θα αναλάβει:  
• Το συντονισμό και την προβολή του συνόλου της Πράξης  
• Την προσέγγιση, εγγραφή και καταγραφή του προφίλ των ωφελούμενων 
• Την παροχή συμβουλευτικής για την προώθηση της ένταξης των ωφελούμενων  
• Την παροχή συμβουλευτικής για την προώθηση της ένταξης στην Αγορά Εργασίας 
• Την υποστήριξη των ωφελούμενων για αυτόνομη διαβίωση 
• Την επιδότηση ενοικίου 
Ο ΔΟΜ θα συνεργαστεί στενά με επιλεγμένο εταίρο υλοποίησης- Συνδικαιούχο και συγκεκριμένα με την οργάνωση ΑΡΣΙΣ- 

ΑΔΑ: ΡΔΘΗ46ΜΔΨΟ-Σ14



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018683(Κωδ. Απόφασης: 17657)                        Σελίδα 4 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΝΕΩΝ η οποία θα αναλάβει τα εξής: 
• Την εύρεση διαμερισμάτων, 
• Την ευαισθητοποίηση των τοπικών κοινωνιών και την προώθηση της κοινωνικής συνοχής,  
• Δράσεις προώθησης και υποστήριξης της ένταξης στην αγορά εργασίας, 
• Την εύρεση, μίσθωση και ορθή λειτουργία ενός Κέντρου HELIOS+ στην Περιφέρεια.  
Επιπροσθέτως, ο ΔΟΜ θα συμβληθεί και με Αναδόχους, οι οποίοι θα επιλεγούν από τον ΔΟΜ βάσει των εσωτερικών του 
κανόνων και διαδικασιών προμηθειών, όπως αυτοί περιγράφονται στο Εγχειρίδιο Προμηθειών του. Οι Ανάδοχοι θα 
αναλάβουν: 
• Την παροχή μαθημάτων ΓΕΕ (Γενική Εκπαίδευση Ενηλίκων) ελληνικής γλώσσας 
• Την παροχή προγραμμάτων ΣΕΚ (Συνεχιζόμενη Επαγγελματική Κατάρτιση) επαγγελματικής κατάρτισης 
• Την πιστοποίηση προγραμμάτων επαγγελματικής κατάρτισης 
Η διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της Πράξης ορίζεται στους δεκαοχτώ (18) μήνες. Στο πλαίσιο της Πράξης 
ο/η κάθε ωφελούμενος/η θα λαμβάνει υπηρεσίες για χρονικό διάστημα έως και δεκαοχτώ (18) μήνες. 

6. Παραδοτέα πράξης:  

 Παραδοτέο της Πράξης «HELIOS+» είναι οι ολοκληρωμένες υπηρεσίες υποστήριξης για την κοινωνική και εργασιακή ένταξη 
148 δικαιούχων διεθνούς και προσωρινής προστασίας, οι οποίοι θα λάβουν Ολοκληρωμένη Παρέμβαση, όπως αυτή ορίζεται 
στον Οδηγό Εφαρμογής του Προγράμματος HELIOS+. Οι εν λόγω υπηρεσίες περιλαμβάνουν, συμβουλευτική, 
επαγγελματική κατάρτιση, μαθήματα ελληνικής γλώσσας και στήριξη στέγασης. Επιπλέον, προβλέπεται η λειτουργία ενός 
Κέντρου HELIOS+ στη Δυτική Μακεδονία, η ευαισθητοποίηση της τοπικής κοινωνίας και η δημιουργία προγραμμάτων 
κοινωνικής συνοχής. 
  
 

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ) 
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

EECO13 Υπήκοοι τρίτων χωρών Άτομα 
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες 

148,00 

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/01/2025. 

 

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 30/06/2027.  

 

9. Η ανάληψη της υποχρέωσης για τα κρίσιμα υποέργα πραγματοποιείται έως 01/07/2025.  

 
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ  2.600.000,00 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 2.600.000,00 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ  2.600.000,00 

 
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ 

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

613142145 
ΔΙΕΘΝΗΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΕΩΣ (ΔΟΜ) 

ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΕΛΛΑΔΟΣ 
2.600.000,00 

6314059 ΑΡΣΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΝΕΩΝ 0,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 2.600.000,00  

 

10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 2.600.000,00 €. Το 

ανώτατο ποσό συνεισφοράς της Ένωσης ανέρχεται σε 2.210.000,00€, το οποίο αντιστοιχεί στο 85% της συνολικής δημόσιας 

δαπάνης της πράξης. 

  

 
12. Για την Πράξη, οι εφαρμοζόμενες επιλογές απλοποιημένου κόστους είναι οι εξής:  

ΑΔΑ: ΡΔΘΗ46ΜΔΨΟ-Σ14



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018683(Κωδ. Απόφασης: 17657)                        Σελίδα 5 

ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΑΠΛΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ 
ΚΟΣΤΟΥΣ 

ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Β.4.2 Έμμεσες δαπάνες  βάσει ποσοστού επί  
των Επιλέξιμων Άμεσων δαπανών (έως 7%) 
(<= 7%) 

7 %    

 
Οι έμμεσες δαπάνες της δράσης είναι επιλέξιμες βάσει του άρθρου 54 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060, ως κατ’ αποκοπή έμμεσες 

δαπάνες και συγκεκριμένα ως σταθερό ποσοστό έως 7% των επιλέξιμων άμεσων δαπανών, εφόσον τεκμηριώνονται από τη 

μεθοδολογία υλοποίησης του δικαιούχου. 

 

13. H πληρωμή της πράξης γίνεται με έμμεση πληρωμή-επιχορήγηση Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για όλες τις 

σχετιζόμενες πληρωμές της πράξης.  

ΑΔΑ: ΡΔΘΗ46ΜΔΨΟ-Σ14



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018683(Κωδ. Απόφασης: 17657)                        Σελίδα 6 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  2.600.000,00 € 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη) 

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

ΕΠ0057 2025ΕΠ00570000 Νέο Εργο ΠΔΕ (αα 375) NAI 2.600.000,00  

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  

15. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 2.600.000,00 €.   

ΑΔΑ: ΡΔΘΗ46ΜΔΨΟ-Σ14



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018683(Κωδ. Απόφασης: 17657)                        Σελίδα 7 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους 

και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης ένταξης.  

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και 

μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

Η χρηματοδότηση (χρηματορροές) από τον ΕΦ προς τον Δικαιούχο ΔΟΜ με τη μορφή επιχορήγησης, θα δίνεται τμηματικά 

σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 134453/23.12.15 (ΦΕΚ Β’2857) Κοινή Υπουργική Απόφαση με τίτλο «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των 

δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων – ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της ΚΥΑ 46274.26.09.2014 – 

ΦΕΚ 2573Β’)» (ΑΔΑ: ΒΖΚ54653Ο7-ΥΔ6).  

Οι πληρωμές θα πραγματοποιούνται στον Δικαιούχο, σύμφωνα με το ακόλουθο πρόγραμμα και προϋποθέσεις τηρουμένων των 

αρχών της χρηστής διαχείρισης :   

Α δόση: 30% του προϋπολογισμού με την έκδοση της σχετικής απόφασης ένταξης. 

Β δόση: 30% του προϋπολογισμού με την απορρόφηση του 70% της Α δόσης (με την προϋπόθεση υποβολής και έγκρισης μέσω 

ΟΠΣ των ΔΔΔ)  

Γ δόση: 30% του προϋπολογισμού με την πλήρη απορρόφηση της Α δόσης και του 70% της Β δόσης (με την προϋπόθεση 

υποβολής και έγκρισης μέσω ΟΠΣ των ΔΔΔ) 

Δ δόση: 10% του προϋπολογισμού με την εκκαθάριση των δαπανών. 

Για την καταβολή της χρηματοδότησης ή/και της κάθε δόσης ο Δικαιούχος θα παρέχει στον ΕΦ την αναγκαία συνδρομή και τις 

απαραίτητες διευκρινήσεις για την τεκμηρίωση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της παρούσας. 

  

 

 

 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΛΟΓΟΘΕΤΗΣ 
 

  

 

 

 

 

 

Πίνακας Αποδεκτών:  

1.ΔΙΕΘΝΗΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΕΩΣ (ΔΟΜ) ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΕΛΛΑΔΟΣ 
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
Υπεύθυνου Πράξης Χρυσάνθη Αργυρού 
2. ΑΡΣΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΝΕΩΝ 
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 

ΑΔΑ: ΡΔΘΗ46ΜΔΨΟ-Σ14



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018683(Κωδ. Απόφασης: 17657)                        Σελίδα 8 

Συνημμένα:  

1.Παράρτημα Ι : Υποχρεώσεις Δικαιούχων, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης  
2.Ειδικές Υποχρεώσεις Δικαιούχων ΕΚΤ 

Κοινοποίηση:  

1. Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου 
-  Γρ. Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου  
-  Γρ. Υφυπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου 
-  Γρ. Γενικού Γραμματέα Μεταναστευτικής Πολιτικής  
-  Γ. Δ. Μεταναστευτικής Πολιτικής 
-  Διεύθυνση Κοινωνικής Ένταξης 
2. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
- Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
- Γ.Γ. Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ & ΕΠΑ) 
- Γ.Γ. Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 
3. Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας 
- Γραφείο Περιφερειάρχη 
- Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Δυτικής Μακεδονίας» 
4. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Δράσεων ΕΚΤ (ΕΥΣΕΚΤ) 
5. Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ) 

Εσωτερική διανομή:  

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ), 

Γραμματεία / Μονάδα Α.2 και Μονάδα Β.4  

     

 

ΑΔΑ: ΡΔΘΗ46ΜΔΨΟ-Σ14



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018683(Κωδ. Απόφασης: 17657)                        Σελίδα 9 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ 

Ο δικαιούχος της πράξης «Επιχορήγηση Ν.Π. Διεθνής Οργανισμός Μετανάστευσης (ΔΟΜ)  Αποστολή Ελλάδας για την υλοποίηση 

του Έργου Helios+ : Ολοκληρωμένες δράσεις ένταξης πολιτών τρίτων χωρών στην αγορά εργασίας στην Περιφέρεια Δυτικής 

Μακεδονίας» αναλαμβάνει να υλοποιήσει τις παρακάτω υποχρεώσεις με την επιφύλαξη των αναφερόμενων στον Οδηγό 

Εφαρμογής του Προγράμματος HELIOS+ και των Προνομίων και των Ασυλιών του Δικαιούχου:  

1. ΤΗΡΗΣΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ  

(i) Να τηρεί την Κοινοτική και Εθνική Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της πράξης και ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, 

την αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη διάκριση, την 

προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες, λαμβάνοντας υπόψη το Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων. O Δικαιούχος ως 

Διεθνής Οργανισμός έχει τη δυνατότητα σύναψης συμβάσεων με οικονομικούς φορείς και εταίρους εκ μέρους των διεθνών 

οργανισμών, σύμφωνα με το εκάστοτε ισχύον πλαίσιο σύναψης συμβάσεων του. 

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ  

(i) Να τηρεί τα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης της πράξης, όπως αυτά αποτυπώνονται στην απόφαση ένταξης της πράξης, 

καθώς και να τηρεί την προθεσμία ενεργοποίησης του/των υποέργων τα οποία θεωρούνται κρίσιμα για την υλοποίηση της 

πράξης και για τα οποία η διαχειριστική αρχή έχει ορίσει προθεσμία για την ενεργοποίησή τους.  

Τυχόν αποκλίσεις από τους όρους της απόφασης ένταξης ή του χρονικού προγραμματισμού της εκτέλεσης του/των 

υποέργου/ων, όπως προσδιορίζεται στην απόφαση ένταξης της πράξης δύναται να επιφέρει την επιβολή λήψης 

διορθωτικών μέτρων εντός συγκεκριμένων προθεσμιών αλλά και την ανάκληση της απόφασης ένταξης της πράξης, 

εφόσον οι εν λόγω αποκλίσεις κριθούν αδικαιολόγητες ή δεν υλοποιηθούν τα διορθωτικά μέτρα εντός της ταχθείσας 

περιόδου συμμόρφωσης.  

(ii) Να διασφαλίζει το λειτουργικό αποτέλεσμα της πράξης, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα για το σκοπό αυτό.  

(iii) Να υποβάλλει αίτημα εξέτασης στον Ενδιάμεσο Φορέα για τροποποίηση του Τεχνικού Παραρτήματος Υλοποίησης 

Υποέργου με Ίδια Μέσα και να λαμβάνει την έγκρισή του. 

(iv) Να ενημερώνει έγκαιρα τον Ενδιάμεσο Φορέα σχετικά με την εξέλιξη της πράξης και να αποστέλλει όλα τα σχετικά έγγραφα 

που αφορούν στη φυσική και οικονομική υλοποίηση της πράξης έως και την ολοκλήρωσή της, σύμφωνα με τις διαδικασίες 

του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου, τον  Οδηγό Εφαρμογής του Προγράμματος HELIOS+ και το νομικό καθεστώς 

του ως διεθνής οργανισμός μέρος του συστήματος των Ηνωμένων Εθνών 

(v) Να πραγματοποιεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες, για την ενημέρωση του ΟΠΣ με τα δεδομένα και έγγραφα της πράξης 

που υλοποιεί και ειδικότερα τα δεδομένα και έγγραφα προγραμματισμού και υλοποίησης, τα δεδομένα 

χρηματοοικονομικής διαχείρισης, παρακολούθησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και δεικτών, επαληθεύσεων 

και ελέγχων, αξιολόγησης πράξεων και γενικότερα τα δεδομένα που διασφαλίζουν τη διαδρομή ελέγχου της πράξης. 

(vi) Να διασφαλίζει την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των στοιχείων που υποβάλλει στο ΟΠΣ, σύμφωνα με το χρονικό 

πλαίσιο που προβλέπεται στις σχετικές διατάξεις και να πραγματοποιεί διασύνδεση των Πληροφοριακών Συστημάτων του 

με το ΟΠΣ για την αυτόματη υποβολή στοιχείων, εφόσον απαιτείται. 

(vii) Ο Δικαιούχος υποχρεούται να εφαρμόζει τις διαδικασίες για τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και μεταβίβαση των 

δεδομένων δεικτών των πράξεων, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στα αντίστοιχα Δελτία Ταυτότητας Δεικτών και τις οδηγίες 

της Διαχειριστικής Αρχής. Τα δεδομένα δεικτών, κατά περίπτωση απολογίζουν ανά φύλο (άνδρες-γυναίκες).  

Για πράξεις που συγχρηματοδοτούνται από το ΕΚΤ+ και το ΤΔΜ για τις οποίες απαιτείται η συλλογή δεδομένων 

μεμονωμένων συμμετεχόντων (microdata), ο Δικαιούχος υποχρεούται να εφαρμόζει τις διαδικασίες για τη συλλογή, 

επεξεργασία, αποθήκευση και μεταβίβαση των δεδομένων δεικτών των πράξεων, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στα 

αντίστοιχα Δελτία Ταυτότητας Δεικτών και τις οδηγίες της Διαχειριστικής Αρχής. Για τις πράξεις που συγχρηματοδοτούνται 

από το ΕΚΤ+ και το ΤΔΜ, τα δεδομένα όλων των κοινών δεικτών συμμετεχόντων του Παραρτήματος Ι του Καν. (ΕΕ) 

ΑΔΑ: ΡΔΘΗ46ΜΔΨΟ-Σ14



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018683(Κωδ. Απόφασης: 17657)                        Σελίδα 10 

2021/1057 και του Παραρτήματος ΙΙΙ του Καν (ΕΕ) 2021/1056 πρέπει να αναλύονται ανά φύλο.» 

Στους ειδικούς όρους: ΕΙΔΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΕΚΤ+ και ΤΔΜ περιγράφονται αναλυτικότερα 

οι απαιτήσεις για τη συλλογή των δεδομένων δεικτών. Οι δικαιούχοι έχουν την ευθύνη τήρησης των ειδικών υποχρεώσεων 

και στις περιπτώσεις που η συλλογή των δεδομένων συμμετεχόντων διενεργείται από τους φορείς υλοποίησης ή παρόχους 

των πράξεων (π.χ. Κέντρα Επαγγελματικής Κατάρτισης].  

3. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

(i) Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο τμήμα «Δ. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΧΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ ΣΤΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ» του 

Οδηγού Εφαρμογής του Προγράμματος Helios+ όλες οι πληροφορίες, συμπεριλαμβανομένων των προσωπικών 

δεδομένων που περιέρχονται στην κατοχή ή τη γνώση του Δικαιούχου,  των Εταίρων του  και των Αναδόχων του και της 

ΔΑ/ΕΦ πρέπει να αντιμετωπίζονται ως αυστηρά εμπιστευτικές. Δεν πρέπει να κοινοποιούνται προσωπικά δεδομένα σε 

τρίτους χωρίς την προηγούμενη γραπτή έγκριση του ενδιαφερόμενου προσώπου ή επιτρόπου αυτού. Για τα προσωπικά 

δεδομένα που συλλέγονται για τη μέτρηση των δεικτών θα λαμβάνεται υπόψη το ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΏΝ 

ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΥ ΤΟΥ ΕΣΠΑ ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΟ ΣΤΟΝ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) 2016/679 ΚΑΙ ΤΟ ΝΟΜΟ 

4614/2019 ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ. 

(ii) Ο Δικαιούχος, οι ανάδοχοί του και η ΔΑ/ΕΦ συμφωνούν να ανταλλάσσουν προσωπικά δεδομένα, πληροφορίες και 

έγγραφα των επιλέξιμων ωφελούμενων («υποκείμενα των δεδομένων»), σύμφωνα με τις αρχές αναλογικότητας και 

αναγκαιότητας και κατά τρόπο που δεν είναι ασύμβατος με τον αρχικό σκοπό. Όλες οι πληροφορίες, 

συμπεριλαμβανομένων των προσωπικών πληροφοριών που περιέχονται στην κατοχή ή τη γνώση των φορέων αυτών 

πρέπει να αντιμετωπίζονται ως αυστηρά εμπιστευτικές και ως εκ τούτου αποθηκεύονται με ασφάλεια και είναι προσβάσιμα 

μόνο από εξουσιοδοτημένο προσωπικό, µε γνώμονα τις ανάγκες πληροφόρησης στο επιχειρησιακό πλαίσιο της Πράξης. 

Τα προσωπικά δεδομένα θα κοινοποιούνται σε οποιοδήποτε τρίτο, φυσικό ή νομικό πρόσωπο, δημόσια αρχή ή άλλο 

φορέα, μόνο κατόπιν ενημέρωσης και σύμφωνης γνώμης του Δικαιούχου, των Εταίρων του  και των αναδόχων του και της 

ΔΑ/ΕΦ και σύμφωνα με τους κανόνες περί Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων που διέπουν έκαστο φορέα. Για τη 

δημοσίευση πληροφοριών ή φωτογραφιών που αφορούν σε ανηλίκους, απαιτείται η προηγούμενη έγγραφη συναίνεση 

του επιτρόπου/ων αυτών ή της αρμόδιας εισαγγελικής αρχής στην περίπτωση που δεν υφίσταται διορισμένος επίτροπος. 

(iii) Ο Δικαιούχος, οι ανάδοχοί του και η ΔΑ/ΕΦ συμμορφώνονται με το αντίστοιχο νομικό πλαίσιο και πολιτικές περί προστασίας 

των προσωπικών δεδομένων που τα δεσμεύουν,  καθώς συλλέγουν, λαμβάνουν, χρησιμοποιούν, μεταφέρουν ή 

αποθηκεύουν ή επεξεργάζονται με άλλο τρόπο προσωπικά δεδομένα κατά την εκτέλεση της Πράξης. Τα προσωπικά 

δεδομένα ανταλλάσσονται και υποβάλλονται σε επεξεργασία κατόπιν συγκατάθεσης του υποκειμένου των δεδομένων, 

μόνο για σκοπούς που σχετίζονται με την υλοποίηση της Πράξης και μόνο όταν ο σκοπός αυτός δεν μπορεί εύλογα να 

εκπληρωθεί με άλλα μέσα. Περαιτέρω επεξεργασία ή ανταλλαγή για άλλους σκοπούς, συμπεριλαμβανομένης της 

επαλήθευσης/ελέγχου, δεν επιτρέπεται.. 

4. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ  

(i) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης της πράξης, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον αποτελεσματικό έλεγχο της 

ποιότητας και ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του τελικού παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και να 

εφαρμόζει εσωτερικές διαδικασίες ελέγχου των πληρωμών, ο οποίος θα εξασφαλίζει τη νομιμότητα και κανονικότητά τους.  

(ii) Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για την πράξη, στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι δαπάνες που αντιστοιχούν 

πλήρως προς τις πραγματικές δαπάνες που δηλώνονται στον Ενδιάμεσο Φορέα, μέσω των Δελτίων Δήλωσης Δαπανών. 

Οι πληρωμές θα γίνονται σε ΕΥΡΩ στον ακόλουθο τραπεζικό λογαριασμό Ελλάδος, αναγράφοντας τον Κωδικό έγκρισης 

του Νομικού Τμήματος του ΔΟΜ GRC/FGRC/MA0194/2024 ώστε να διευκολυνθεί η καταγραφή της Συνεισφοράς στους 

λογαριασμούς του ΔΟΜ:   

Όνομα Τραπέζης: ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
Όνομα Λογαριασμού: ΔΟΜ ΔΙΕΘΝΗΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ 
IBAN: GR76 0172 1990 0051 9905 0105 

(iii) Να υποβάλλει (εφόσον απαιτείται από τη φύση του έργου) στον Ενδιάμεσο Φορέα και στην Λογιστική Αρχή, μετά την 

ΑΔΑ: ΡΔΘΗ46ΜΔΨΟ-Σ14



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018683(Κωδ. Απόφασης: 17657)                        Σελίδα 11 

ολοκλήρωση της πράξης στοιχεία για τους δημιουργούμενους τόκους από τη χρηματοοικονομική διαχείριση των 

διατιθέμενων πόρων.  

5. ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΕΛΕΓΧΟΙ  

(i) Να θέτει στη διάθεση, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της πράξης και για όσο χρόνο ο δικαιούχος 

υποχρεούται για την τήρησή τους, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία της πράξης, στον Ενδιάμεσο Φορέα, στη 

Λογιστική Αρχή, στην Αρχή Ελέγχου, στην Επιτροπή Παρακολούθησης και σε όλα τα ελεγκτικά όργανα της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης σύμφωνα με τον  Οδηγό Εφαρμογής του Προγράμματος HELIOS+. 

(ii) Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα, τόσο στην έδρα του, 

όσο και στους χώρους υλοποίησης της πράξης του δικαιούχου των Εταίρων Υλοποίησης  και τυχόν αναδόχων του, και 

να διευκολύνει τον έλεγχο προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά την εκτέλεση της πράξης, εφόσον ζητηθεί  

σύμφωνα με τον  Οδηγό Εφαρμογής του Προγράμματος HELIOS+. 

6. ΠΡΟΒΟΛΗ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ  

(i) Να αποδέχεται τη συμπερίληψή του στον κατάλογο των πράξεων του Προγράμματος που δημοσιοποιεί η οικεία Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης στην ιστοσελίδα που παρέχονται πληροφορίες για το Πρόγραμμα ή /και στη διαδικτυακή πύλη 

www.espa.gr, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 49 του Καν. 1060/2021, και στον οποίο αναφέρονται:  

• η επωνυμία του δικαιούχου [και στην περίπτωση δημοσίων συμβάσεων η επωνυμία του αναδόχου], [και εάν ο 

δικαιούχος είναι φυσικό πρόσωπο το ονοματεπώνυμό του],  

• ο τίτλος, ο σκοπός και τα αναμενόμενα ή πραγματικά επιτεύγματα της πράξης,  

• η ημερομηνία έναρξης της πράξης και η αναμενόμενη ή πραγματική ημερομηνία ολοκλήρωσή της,  

• το συνολικό κόστος της πράξης, το οικείο ταμείο και ο ειδικός στόχος, το ποσοστό ενωσιακής συγχρηματοδότησης,  

• η ένδειξη της τοποθεσίας ή ο γεωντοπισμός για την οικεία πράξη και τη συγκεκριμένη χώρα,  

• τον τύπο της παρέμβασης για την πράξη σύμφωνα με το άρθρο 73 του Καν. 1060/2021.  

(ii) Να λαμβάνει όλα τα μέτρα προβολής και επικοινωνίας  που προβλέπονται στο άρθρο 50  του Κανονισμού 1060/2021 και 

ειδικότερα:  

α)  Να παρέχει στον επίσημο ιστότοπο που διατηρεί, εάν διατηρεί, και στους ιστότοπους κοινωνικής δικτύωσής του 

σύντομη περιγραφή της πράξης, ανάλογη προς το επίπεδο της στήριξης, που περιλαμβάνει τους στόχους και τα 

αποτελέσματά της και αναφορά της χρηματοδοτικής στήριξης από την Ένωση 

β)  Να παρέχει δήλωση όπου επισημαίνεται η στήριξη από την Ένωση κατά τρόπο εμφανή επί εγγράφων και υλικού 

επικοινωνίας σχετικά με την υλοποίηση της πράξης, που προορίζονται για το κοινό ή για τους συμμετέχοντες 

γ)  Να αναρτά ανθεκτική πλάκα ή πινακίδα, σε σημείο εύκολα ορατό από το κοινό, αμέσως μόλις ξεκινήσει η φυσική 

υλοποίηση πράξεων που περιλαμβάνουν φυσικές επενδύσεις ή μόλις εγκατασταθεί εξοπλισμός που έχει αγοραστεί, 

σε πράξεις   

• πράξεις που στηρίζονται από το ΕΚΤ+ το ΤΔΜ, το ΕΤΘΑΥ, το ΤΕΑ ή το ΜΔΣΘ, των οποίων το συνολικό κόστος 

υπερβαίνει τα 100.000 ευρώ. 

  Οι ανθεκτικές πλάκες ή πινακίδες, σχεδιάζονται σύμφωνα με τα τεχνικά χαρακτηριστικά που καθορίζονται στο 

Παράρτημα ΙΧ του Καν. 1060/2021 και παρουσιάζουν το έμβλημα της Ένωσης.  

δ)  Να τοποθετεί αφίσα ελάχιστου μεγέθους Α3 ή ισοδύναμη ηλεκτρονική εικόνα, σε τοποθεσία που είναι σαφώς ορατή 

στο κοινό, με πληροφόρηση σχετικά με την πράξη και επισήμανσης της στήριξης από τα ταμεία, σε πράξεις που 

δεν εμπίπτουν στην υποχρέωση πινακίδων ή πλακών. 

http://www.espa.gr/
ΑΔΑ: ΡΔΘΗ46ΜΔΨΟ-Σ14



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018683(Κωδ. Απόφασης: 17657)                        Σελίδα 12 

ε)   Να διοργανώνει εκδήλωση ή δραστηριότητα επικοινωνίας, με τη συμμετοχή της Επιτροπής και της αρμόδιας 

διαχειριστικής αρχής, σε εύθετο χρόνο, για πράξεις στρατηγικής σημασίας και πράξεις των οποίων το συνολικό 

κόστος υπερβαίνει τα 10 εκ. ευρώ. 

ζ) Ο δικαιούχος όταν απευθύνει με τη σειρά του πρόσκληση για δράσεις που πρέπει να ενημερωθεί το ευρύ κοινό 

υποχρεούται να υποβάλει παράλληλα τα σχετικά στοιχεία και στο ΟΠΣ για να είναι εφικτή η έγκαιρη ενημέρωση του 

site του ΕΣΠΑ από το ΟΠΣ. 

7. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ  

(i) Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο πράξης με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση της πράξης έως την 

ολοκλήρωση, την αποπληρωμή και τη λειτουργία της. Στο φάκελο της πράξης να τηρούνται όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα 

σχετικά με τις δαπάνες και τους λογιστικούς ελέγχους για διάστημα πέντε (5) ετών, από την 31 Δεκεμβρίου του έτους κατά 

το οποίο πραγματοποιείται η τελευταία πληρωμή προς το δικαιούχο ή για την περίοδο που προσδιορίζεται στους κανόνες 

κρατικών ενισχύσεων (για πράξεις ήσσονος σημασίας) . Η ΔΑ ενημερώνει τον δικαιούχο για την ημερομηνία έναρξης της 

περιόδου διαθεσιμότητας των εγγράφων κατά την ολοκλήρωση της πράξης. Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά 

έγγραφα διατηρούνται είτε υπό τη μορφή πρωτοτύπων, ή επικαιροποιημένων αντιγράφων των πρωτοτύπων ή σε κοινώς 

αποδεκτούς φορείς δεδομένων, περιλαμβανομένων των ηλεκτρονικών εκδόσεων των πρωτότυπων εγγράφων ή 

εγγράφων που υπάρχουν μόνο σε ηλεκτρονική μορφή. 

(ii) Να κοινοποιεί στον Ενδιάμεσο Φορέα  το έντυπο Ε.Ι.1_7 «Κατάσταση τήρησης φακέλου Πράξης», στο οποίο, μεταξύ 

άλλων, καταγράφονται τα στοιχεία ταυτότητας και η διεύθυνση των φορέων στους οποίους τηρούνται στοιχεία και έγγραφα, 

καθώς και η μορφή υπό την οποία θα τηρούνται, το αργότερο με την υποβολή του πρώτου Δελτίου Δήλωσης Δαπάνης.  

(iii) Να τηρεί ειδικότερους όρους ή περιορισμούς που τίθενται από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής της πράξης ή που 

τίθενται από τον Ενδιάμεσο Φορέα. 

8. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 

 
1. Ο Δικαιούχος δεσμεύεται ότι οι ωφελούμενοι κατά τη διάρκεια της ένταξής τους στο πρόγραμμα Helios+ δεν θα 

λαμβάνουν αντίστοιχες παροχές από προγράμματα που χρηματοδοτούνται από άλλες πηγές.\ 

2. Οποιαδήποτε τυχόν διαφορά, αντιδικία ή αξίωση που απορρέει από ή έχει σχέση με την παρούσα Απόφαση Ένταξης, 

ή η παραβίαση, καταγγελία ή ακυρότητα αυτής, διευθετείται φιλικώς μέσω διαπραγμάτευσης μεταξύ των Μερών.  

Στην περίπτωση όπου η διαφορά, αντιδικία ή αξίωση δεν επιλυθεί μέσω διαπραγμάτευσης εντός 3 (τριών) μηνών από 

την παραλαβή ειδοποίησης από ένα μέρος σχετικά με την ύπαρξη της εν λόγω διαφοράς, αντιδικίας ή αξίωσης, αμφότερα 

τα Μέρη δύνανται να αιτηθούν ώστε η διαφορά, αντιδικία ή αξίωση να υποβληθεί προς διαμεσολάβηση σύμφωνα με τους 

Κανόνες Διαμεσολάβησης της UNCITRAL ως ισχύουν κατά το χρόνο της διαφοράς. 

Στην περίπτωση όπου η εν λόγω διαμεσολάβηση είναι ανεπιτυχής, αμφότερα τα Μέρη δύνανται να υποβάλλουν τη 

διαφορά, αντιδικία ή αξίωση σε διαιτησία σύμφωνα με τους Κανόνες Διαιτησίας της UNCITRAL εν ισχύ κατά το χρόνο 

της διαφοράς έως 3 (τρεις) μήνες μετά από την ημερομηνία της λήξης των διαδικασιών διαμεσολάβησης σύμφωνα με το 

Άρθρο 9 των Κανόνων Διαμεσολάβησης της UNCITRAL. Ο αριθμός διαιτητών είναι ένας και η γλώσσα των διαδικασιών 

διαιτησίας είναι η Αγγλική. Αρμόδια για τους διορισμούς αρχή είναι ο Γενικός Γραμματέας του Μόνιμου Διαιτητικού 

Δικαστηρίου. Το διαιτητικό δικαστήριο δεν διαθέτει αρμοδιότητα για την απόδοση τιμωρητικών αποζημιώσεων. Έδρα της 

διαιτησίας είναι η Γενεύη, Ελβετία. 

Όλες οι πτυχές της επίλυσης διαφορών αντιμετωπίζονται ως εμπιστευτικές από τα μέρη και όλους τους άλλους 

εμπλεκόμενους. 

Η παρούσα Απόφαση Ένταξης καθώς και η παραπάνω συμφωνία διαιτησίας θα διέπονται από τους όρους της παρούσας 

Απόφασης Ένταξης και θα συμπληρώνονται από διεθνώς αποδεκτές γενικές αρχές δικαίου (συμπεριλαμβανομένων των 

Αρχών UNIDROIT των Διεθνών Εμπορικών Συμβάσεων) για όσα ζητήματα δεν καλύπτονται από την Απόφαση Ένταξης 

με εξαίρεση οποιοδήποτε μεμονωμένο εθνικό σύστημα δικαίου το οποίο θα παρέπεμπε την Απόφαση Ένταξης στη 

νομοθεσία οποιασδήποτε δεδομένης δικαιοδοσίας. Το παρόν Άρθρο επιβιώνει της εκπνοής ή λήξης της παρούσας 

Απόφασης Ένταξης. 

3. Κάθε διανοητική ιδιοκτησία και λοιπά δικαιώματα ιδιοκτησίας περιλαμβανομένων, ενδεικτικώς, ευρεσιτεχνιών, 

εμπορικών σημάτων και ιδιοκτησίας δεδομένων που απορρέουν από το Έργο, θα παραχωρούνται στον ΔΟΜ, 

περιλαμβανομένων, ενδεικτικώς, των δικαιωμάτων χρήσης, αναπαραγωγής, προσαρμογής, δημοσίευσης και διανομής 

οποιουδήποτε στοιχείου ή τμήματος αυτού. 

ΑΔΑ: ΡΔΘΗ46ΜΔΨΟ-Σ14



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018683(Κωδ. Απόφασης: 17657)                        Σελίδα 13 

4. Ουδέν εντός της, ή εν σχέσει με την Απόφαση Ένταξης θεωρείται ως δήλωση παραίτησης, ρητής ή σιωπηρής, από 

οποιαδήποτε προνόμια και ασυλίες του Διεθνούς Οργανισμού Μετανάστευσης ως διακυβερνητικού οργανισμού. 

5. Ο Δικαιούχος αναλαμβάνει την υποχρέωση, ότι οι εταίροι υλοποίησης της Πράξης δεσμεύονται αυτοτελώς από τους 

όρους που περιλαμβάνονται στην πρόσκληση, στην απόφαση ένταξης, στον Οδηγό Εφαρμογής και στο Σύστημα 

Διαχείρισης και Ελέγχου για τις δραστηριότητες που αναλαμβάνουν να υλοποιήσουν. 

 

 

  

ΑΔΑ: ΡΔΘΗ46ΜΔΨΟ-Σ14



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018683(Κωδ. Απόφασης: 17657)                        Σελίδα 14 

ΕΙΔΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΕΚΤ+ ΚΑΙ ΤΔΜ 

Αφορά τις πράξεις που συγχρηματοδοτούνται από το ΕΚΤ+ και το ΤΔΜ, για τις οποίες απαιτείται η καταγραφή των 

συμμετεχόντων/ωφελουμένων ή η συλλογή δεδομένων μεμονωμένων συμμετεχόντων (microdata) για τη μέτρηση των 

κοινών δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων, σύμφωνα με το Παράρτημα Ι του Καν. (ΕΕ) 2021/1057 για το Ευρωπαϊκό 

Κοινωνικό Ταμείο + και το Παράρτημα ΙΙΙ του Καν (ΕΕ) 2021/1056 για το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης. 

Οι δικαιούχοι των εν λόγω πράξεων, πέραν των γενικών υποχρεώσεων δικαιούχων (Παράρτημα Ι), αναλαμβάνουν 

επιπλέον την τήρηση των παρακάτω υποχρεώσεων: 

Α. Χρονικό Πλαίσιο υποβολής στοιχείων στο ΟΠΣ  

1. Να υποβάλλουν στο ΟΠΣ το σύνολο όλων των δεδομένων δεικτών και των συλλεχθέντων απογραφικών δελτίων 

εισόδου και εξόδου για κάθε ωφελούμενο συμμετέχοντα, το αργότερο εντός δύο (2) μηνών από την είσοδο και έξοδο των 

συμμετεχόντων, αντίστοιχα.  

Ως είσοδος στην πράξη (έναρξη συμμετοχής) ορίζεται η ημερομηνία της πρώτης συνεδρίας Αρχικής Καταγραφής του 

Προφίλ του ωφελούμενου.  

Ως έξοδος από την πράξη (ολοκλήρωση/λήξη της συμμετοχής) ορίζεται η ημερομηνία ολοκλήρωσης του κύκλου 

υπηρεσιών σε ατομικό επίπεδο όπως αυτές ορίζονται στον Οδηγό Εφαρμογής της πράξης.  

Η συλλογή των δεδομένων δεικτών και απογραφικών δελτίων εισόδου και εξόδου (συμπληρωμένα ερωτηματολόγια) σε 

ηλεκτρονική μορφή διενεργείται από τα αρμόδια στελέχη του Δικαιούχου. 

2. Να υποβάλλουν το Δελτίο Δήλωσης Επίτευξης Δεικτών Πράξης δυο φορές το έτος, έως 31 Μαΐου και έως 30 

Νοεμβρίου κάθε έτους υλοποίησης της πράξης. 

3. Να προβαίνουν σε όλες τις απαιτούμενες διορθωτικές ενέργειες προκειμένου να εξασφαλίζεται η συλλογή δεδομένων 

δεικτών και η συλλογή και συμπλήρωση των απογραφικών δελτίων με πληρότητα και εγκυρότητα σε όλα τα πεδία, πριν 

την υποβολή τους στο ΟΠΣ. 

4. Να διατηρούν τα δεδομένα δεικτών και τα απογραφικά δελτία στο σύστημα πρώτης καταχώρησης που είναι 

εγκατεστημένο στον Δικαιούχο για διάστημα πέντε (5) ετών από την 31 Δεκεμβρίου του έτους κατά το οποίο 

πραγματοποιείται η τελευταία πληρωμή από τη διαχειριστική αρχή προς το δικαιούχο. Η διαχειριστική αρχή ενημερώνει 

το δικαιούχο σχετικά με την έναρξη της εν λόγω περιόδου.   

 

Β. Συλλογή Δεδομένων δεικτών για συμμετέχοντες σε πράξεις ΕΚΤ+ 

Τα δεδομένα που αφορούν σε συμμετέχοντες δύνανται να συλλέγονται είτε από διοικητικές πηγές (π.χ. ΑΑΔΕ), είτε από 

ερωτηματολόγια/απογραφικά δελτία που συμπληρώνουν οι συμμετέχοντες και συλλέγουν οι δικαιούχοι είτε βάσει 

εμπεριστατωμένων εκτιμήσεων από τους δικαιούχους. Ειδικότερα, για τους κοινούς δείκτες που αφορούν στην :  

• εργασιακή κατάσταση των συμμετεχόντων (δείκτες ΕΕCO01-EECO05, EECR01, EECR04, EECR05),  

• ηλικιακή κατηγορία στην οποία ανήκουν (δείκτες EECO06-EECO08),  

• τους συμμετέχοντες από αγροτικές περιοχές (δείκτης ΕΕCO17), 

• και ποσοστό συμμετοχής ανδρών και γυναικών,  

τα δεδομένα για τη μέτρησή τους θα συλλέγονται με ενέργειες της ΕΥΘΥΠΣ από διοικητικές πηγές βάσει του ΑΦΜ του 

κάθε συμμετέχοντα που θα δηλώνεται στο ερωτηματολόγιο/απογραφικό δελτίο που συλλέγουν οι δικαιούχοι.  

Το ίδιο ισχύει και για ειδικούς δείκτες που αποτελούν συνδυασμό αντίστοιχων κοινών δεικτών (π.χ δείκτης PSR 790 

«Υπήκοοι τρίτων χωρών που αναζητούν ή που βρίσκουν απασχόληση μετά τη συμμετοχή τους). 

Για τους δείκτες που τα δεδομένα τους δεν δύναται να συλλεχθούν από διοικητικές πηγές, όπως οι δείκτες που αφορούν:  

• στο μορφωτικό επίπεδο των συμμετεχόντων (δείκτες EECO09-EECO11),  

• στη συμμετοχή των συμμετεχόντων σε προγράμματα εκπαίδευσης ή κατάρτισης αμέσως μετά τη συμμετοχή τους 

(δείκτης ΕΕCR02), 

• στη συμμετοχή των συμμετεχόντων σε μία ή περισσότερες από τις κατηγορίες που μετρούν οι δείκτες ΕΕCO13- 

EECO16 που αφορούν σε υπηκόους τρίτων χωρών (EECO13) , συμμετέχοντες αλλοδαπής προέλευσης (EECO14), 

μειονότητες (συμπεριλαμβανομένων περιθωριοποιημένων κοινοτήτων, όπως οι Ρομά) EECO15 και άστεγους ή άτομα 

που αντιμετωπίζουν στεγαστικό  αποκλεισμό (ΕΕCO16), 

ΑΔΑ: ΡΔΘΗ46ΜΔΨΟ-Σ14



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018683(Κωδ. Απόφασης: 17657)                        Σελίδα 15 

θα συμπληρωθούν από το προσωπικό του Δικαιούχου ερωτηματολόγια για τους ωφελούμενους συμμετέχοντες κατά την 

είσοδο ή μετά την έξοδό τους από τις πράξεις για τους αντίστοιχους δείκτες.  

Για το δείκτη ΕΕCO12 (συμμετέχοντες με αναπηρία), τα δεδομένα για τη μέτρησή του δύναται να συλλέγονται με 

ενέργειες της ΕΥΘΥΠΣ από διοικητικές πηγές βάσει του ΑΦΜ του κάθε συμμετέχοντα που θα δηλώνεται στο 

ερωτηματολόγιο/απογραφικό δελτίο που συλλέγουν οι δικαιούχοι. Ο τρόπος συλλογής των δεδομένων για τη μέτρηση 

του δείκτη θα προσδιοριστεί πριν την έκδοση των σχετικών προσκλήσεων. 

Για το δείκτη που αφορά σε αριθμό συμμετεχόντων που λαμβάνουν πιστοποίηση (δείκτης ΕΕCRO3), δηλαδή αποκτούν 

τυπικό επαγγελματικό προσόν μέσω εξετάσεων μετά από εκπαίδευση/κατάρτιση/δια βίου μάθηση, τα δεδομένα για τη 

μέτρηση του εν λόγω δείκτη συλλέγονται από το Δικαιούχο, σύμφωνα με τις οδηγίες της διαχειριστικής αρχής που δίνονται 

στην Πρόσκληση. 

Σύμφωνα με το παράρτημα I του κανονισμού του ΕΚΤ+ :   

Α)  Για τους κοινούς δείκτες εκροών που μπορούν, κατά περίπτωση, να αναφέρονται με βάση την ομάδα  – στόχο της 

πράξης δεν είναι απαραίτητη η συλλογή μικροδεδομένων δεδομένου ότι όλοι οι συμμετέχοντες στην πράξη ανήκουν στην 

ίδια ομάδα – στόχου, με βάση τα κριτήρια επιλεξιμότητας που εφαρμόζονται για την συμμετοχή τους στην πράξη. Ωστόσο, 

κάθε συμμετέχων στην πράξη πρέπει να μετράται στο σχετικό δείκτη.  

Για παράδειγμα, αν μία πράξη στοχεύει αποκλειστικά σε Υπηκόους τρίτων χωρών (δείκτης EECO13), όλοι οι 

συμμετέχοντες θα πρέπει να είναι υπήκοοι τρίτων χωρών, βάσει των κριτηρίων επιλεξιμότητας για τη συμμετοχή τους 

στην πράξη. Κάθε συμμετέχων στην πράξη μετράται στο δείκτη EECO13. 

B)  Για τους δείκτες ΕΕCO12-EECO17 οι τιμές τους μπορούν να καθορίζονται βάσει εμπεριστατωμένων εκτιμήσεων από 

τον δικαιούχο, εφόσον η δυνατότητα αυτή προσδιορίζεται στην πρόσκληση και δίνονται συγκεκριμένες οδηγίες από τη η 

διαχειριστική αρχή. Σε κάθε άλλη περίπτωση τα δεδομένα των εν λόγω δεικτών συλλέγονται από τους συμμετέχοντες με 

ερωτηματολόγια ή από διοικητικές πηγές με ενέργειες της ΕΥΘΥΠΣ. 

Γ)  Για δείκτες αποτελεσμάτων που δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν ορισμένα αποτελέσματα, δεν απαιτείται η συλλογή 

δεδομένων για τους σχετικούς δείκτες. Σε αυτούς του δείκτες, που ορίζονται από τη διαχειριστική αρχή στην Πρόσκληση, 

θα αναφέρονται μηδενικές τιμές στο δελτίο επίτευξης δεικτών.  

Για παράδειγμα, όταν μια πράξη στοχεύει αποκλειστικά σε άτομα που απασχολούνται ήδη/είναι ήδη εργαζόμενοι (και 

συνεπώς θα μετρηθούν στο δείκτη εκροών ΕΕCO05), δεν απαιτείται να συλλέγονται δεδομένα για τους κοινούς δείκτες 

αποτελεσμάτων EECR01 (συμμετέχοντες που αναζητούν εργασία αμέσως μετά τη συμμετοχή τους), EECR04 

(συμμετέχοντες που εργάζονται, συμπεριλαμβανομένης της αυτοαπασχόλησης, αμέσως μετά τη συμμετοχή τους) και 

EECR05 (συμμετέχοντες που εργάζονται, συμπεριλαμβανομένης της αυτοαπασχόλησης έξι μήνες μετά τη συμμετοχή 

τους). Σε αυτό το παράδειγμα, θα αναφέρονται μηδενικές τιμές για τους δείκτες ΕΕCR01, EECR04, EECR05 στο δελτίο 

επίτευξης δεικτών.  

Οι ορισμοί και ο τρόπος συλλογής δεδομένων για τη μέτρηση των κοινών και ειδικών δεικτών ΕΚΤ+  για τις πράξεις της 

Πρόσκλησης περιλαμβάνονται στα Δελτία Ταυτότητας Δεικτών που επισυνάπτονται στην Πρόσκληση.   

 

Γ. Στο πλαίσιο αυτό επιπροσθέτως οι δικαιούχοι θα πρέπει:  

1. Να εξασφαλίσουν ότι οι συμμετέχοντες ενημερώνονται σχετικά με τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα τους σε ό,τι 

αφορά την απαιτούμενη ορθή συμπλήρωση του συνημμένου ερωτηματολογίου/ απογραφικού δελτίου και ειδικότερα για 

τους σκοπούς για τους οποίους τηρούνται τα δεδομένα τους, καθώς και για τις ρυθμίσεις που εφαρμόζονται για την 

προστασία τους από τους φορείς που τα επεξεργάζονται. 

2. Να εξασφαλίσουν ότι κάθε συμμετέχων/ωφελούμενος/νη συμπλήρωσε απογραφικό δελτίο εισόδου, κατά την έναρξη 

συμμετοχής του (είσοδο) στην πράξη και απογραφικό δελτίο εξόδου μετά την έξοδό του από αυτήν. Τα δεδομένα που 

συλλέγονται από τα απογραφικά δελτία εξόδου πρέπει να αποτυπώνουν την κατάσταση αμέσως (ή εντός 4 εβδομάδων) 

μετά τη λήξη της συμμετοχής των συμμετεχόντων από την πράξη. Θα πρέπει να καταγράφονται μόνο τα αποτελέσματα 

που έχουν εκδηλωθεί εντός της περιόδου των 4 εβδομάδων Η ημερομηνία εξόδου δεν χρειάζεται να συμπίπτει με την 

πλήρη υλοποίηση της πράξης στην οποία συμμετείχε το αναφερόμενο άτομο. Για την καταγραφή των άμεσων 

αποτελεσμάτων, δεν θα πρέπει να γίνεται καμία διάκριση μεταξύ των συμμετεχόντων που ολοκληρώνουν την παρέμβαση 

και εκείνων που αποχωρούν πρόωρα σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή. 

Αν ένας συμμετέχων/μία συμμετέχουσα αποχωρήσει από μια πράξη αλλά επιστρέψει σε μεταγενέστερη ημερομηνία στην 

ΑΔΑ: ΡΔΘΗ46ΜΔΨΟ-Σ14



   
 

 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο    
Κωδικός ΟΠΣ: 6018683(Κωδ. Απόφασης: 17657)                        Σελίδα 16 

ίδια πράξη, εξακολουθεί να τηρείται μόνο ένα απογραφικό δελτίο εισόδου. Στην περίπτωση αυτή, το υφιστάμενο αρχείο 

συμμετοχής θα πρέπει να επικαιροποιείται. Η ημερομηνία έναρξης και οι πληροφορίες σχετικά με τους δείκτες εκροών 

του δελτίου θα πρέπει πάντα να αναφέρονται στην πρώτη συμμετοχή και, ως εκ τούτου, να μην αλλάζουν κατά την 

επανείσοδο. Μετά τη δεύτερη συμμετοχή, θα πρέπει να επικαιροποιείται η ημερομηνία αποχώρησης στο απογραφικό 

δελτίο εξόδου και τα δεδομένα που αφορούν τους δείκτες αποτελεσμάτων ώστε να αντικατοπτρίζουν την κατάσταση κατά 

την τελική έξοδο. Οι αναθεωρήσεις των αρχείων συμμετεχόντων θα πρέπει να αντικατοπτρίζονται στους σχετικούς 

συγκεντρωτικούς δείκτες αποτελεσμάτων. Αν το πρώτο αποτέλεσμα έχει ήδη αναφερθεί, η επόμενη διαβίβαση 

δεδομένων θα πρέπει να αντικατοπτρίζει τα επικαιροποιημένα δεδομένα. 

3. Να λαμβάνουν υπόψη τους και να μην παραβιάζουν τις αρχές που αναγνωρίζονται στον Χάρτη των Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

  
   

 

 

ΑΔΑ: ΡΔΘΗ46ΜΔΨΟ-Σ14


		2025-01-17T14:11:38+0200


		2025-01-17T14:15:11+0200
	Athens




